
ZMLUVA č. 3/2024 

o poskytnutí dotácie z rozpočtu obce Krušovce 

 

uzatvorená medzi: 

 

Poskytovateľom:  Obec Krušovce 

Sídlo:    Štefánikova 129, 956 31 Krušovce 

Štatutárny zástupca: PaedDr. Martin Zdychavský 

IČO:   00699250 

DIČ:    2021234589 

Bankové spojenie:  Prima banka Topoľčany 

IBAN:   SK55 5600 0000 0008 0218 9001 

ako poskytovateľ dotácie (ďalej iba „obec“) 

a 

 

Príjemca:   Rímskokatolícka cirkev – farnosť Krušovce 

Právna forma:  cirkev 

Sídlo:    Štefánikova 119, 956 31 Krušovce 

Štatutárny zástupca: ICLic. Luboš Mihálka 

IČO:   34075470 

DIČ:   2021689571 

Číslo účtu:   SK78 0900 0000 0000 3851 2837 

ako príjemca dotácie (ďalej len „príjemca“) 

 

uzavreli zmluvu v zmysle § 51 zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v znení 

neskorších predpisov v nadväznosti na ustanovenia § 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých predpisov a Všeobecne 

záväzného nariadenia č. 1/2024 zo dňa 18. 03. 2024 o  poskytovaní dotácií z rozpočtu Obce 

Krušovce, schváleného Uznesením č. 184/2024, a schváleným Uznesením č. 133/2023 zo dňa 

31. 10. 2023, ktorým sa určuje výška dotácie 5 000,-€ / slovom päťtisíceur/.  

 

Čl. I 

Účel a predmet zmluvy 

 

1) Účelom tejto zmluvy je úprava zmluvných podmienok,  práv a povinností zmluvných strán 

pri poskytnutí dotácie z rozpočtu obce Krušovce. Finančná dotácia je určená a prísne 

účelovo viazaná na úhradu bežných výdavkov spojených s ochranou a obnovou 

duchovných a kultúrnych hodnôt – Rekonštrukcia Rímskokatolíckeho kostola Narodenia 

Panny Márie v Krušovciach, č. ÚZPF: 193/1, Ul. Cyrila a Metoda, Krušovce   

 

Dotácia je doplnkovým zdrojom, z tohto dôvodu nie je prípustné, aby z nej prijímateľ 

financoval celú svoju činnosť. Prijímateľ je povinný si hľadať aj ďalšie doplnkové zdroje 

financovania a to zo sponzorských príspevkov, prípadne inou činnosťou. 

 



2) Predmetom zmluvy je záväzok poskytovateľa poskytnúť príjemcovi dotáciu v sume 5 000,-

€ (slovom päťtisíc eur) z rozpočtu obce na rok 2024 a záväzok príjemcu použiť dotáciu v plnej 

výške na účel dohodnutý v zmluve nasledovne:  

- suma 5 000,- Eur  -  zúčtovanie predložiť do 15.12.2024 

 

Čl. II 

Povinnosti zmluvných strán 

 

1) Prijímateľ sa zaväzuje poskytnutú dotáciu použiť len na účel, ktorý je uvedený v Čl. I tejto 

zmluvy. 

2) Prijímateľ dotácie sa zaväzuje viesť účtovnú evidenciu v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. 

o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

3) Nevyčerpané finančné prostriedky z poskytnutej dotácie je prijímateľ dotácie povinný vrátiť 

obci Krušovce na jej bankový účet súčasne s vyúčtovaním dotácie. 

4) Poskytovateľ poukáže finančné prostriedky uvedené v Čl. I  odst. 2) tejto zmluvy 

prijímateľovi dotácie na uvedený účel bezhotovostným stykom na účet príjemcu po podpise 

zmluvy o poskytnutí dotácie najneskôr v lehote 10 pracovných dní po podpise zmluvy 

obidvoma zmluvnými stranami a nadobudnutí účinnosti zmluvy. Príjemca je povinný predložiť 

vyúčtovanie poskytnutej dotácie podľa bodu Čl. I odst.2) 

5) Príjemca poskytnutú dotáciu eviduje v účtovníctve osobitne tak, aby účtovníctvo bolo 

zrozumiteľné, správne, preukázateľné a úplné podľa ustanovení §8 zákona č. 431/2002 Z.z. 

o účtovníctve v znení neskorších. 

6) Prijímateľ je povinný odviesť na účet poskytovateľa úroky z dotácie poskytnutej na základe 

tejto zmluvy. 

7) Príjemca sa zaväzuje predložiť poskytovateľovi v termíne podľa Č.II, odst.4) vecné 

a finančné vyhodnotenie poskytnutej dotácie, za správnosť ktorého zodpovedá štatutárny orgán.  

Vo vyhodnotení podpísaným štatutárnym orgánom príjemcu je príjemca povinný uviesť: 

a) číslo zmluvy o poskytnutí dotácie, 

b) výšku poskytnutej dotácie, 

c) účel na ktorý bola dotácia poskytnutá, 

d) výšku vrátených peňažných prostriedkov z poskytnutej dotácie 

e) vecné vyhodnotenie projektu 

f) zoznam preukázateľne vynaložených výdavkov podpísaných štatutárnym orgánom 

príjemcu v zložení: dátum, číslo dokladu, pod ktorým bol výdavok v účtovnej evidencií 

zaúčtovaný a suma výdavku. Nevyhnutnou súčasťou zúčtovania sú kópie účtovných 

dokladov, vrátane príloh k účtovným dokladom. 

8) Kontrolu dodržiavania rozsahu, účelu a podmienok dohodnutých v zmluve o poskytnutí 

dotácie, ako aj správnosť vyúčtovania sú oprávnení vykonávať poverení zamestnanci 

poskytovateľa dotácie.  

9) Ak prijímateľ dotácie ukončí svoju činnosť v priebehu kalendárneho roka, je povinný 

zúčtovať poskytnutú dotáciu najneskôr v lehote 30 dní od ukončenia činnosti a v tomto termíne 

aj poukázať nevyčerpané finančné prostriedky na účet obce Krušovce. 

10) Príjemca  je povinný bezodkladne vrátiť dotáciu poskytovateľovi, alebo jej časť ak nebola 

použitá na dohodnutý účel v zmysle tejto zmluvy s tým, že povinnosť príjemcu vrátiť dotáciu 



sa vzťahuje aj na prípad, ak poskytovateľ zistí túto z predložených dokladov (vyúčtovania). 

Povinnosť sa vzťahuje na vrátenie takej výšky prostriedkov, ktorú vyčísli poskytovateľ 

z dôvodu nedodržania ustanovení tejto zmluvy. Príjemca je povinný vrátiť tieto peňažné 

prostriedky najneskôr do 5-tich kalendárnych dní odo dňa výzvy na vrátenie neoprávneného 

použitia dotácie.  

11) Príjemca sa zaväzuje, že na všetkých propagačných materiáloch a pri propagácií aktivít 

súvisiacich s realizáciu akcie, na ktorú bola dotácia poskytnutá, uvedie, že táto bola realizovaná 

s finančným príspevkom obce Krušovce.  

 

Čl. III 

Sankcie v prípade porušenia finančnej disciplíny 

 

1) V prípade porušenia povinností vyplývajúcich z tejto zmluvy prijímateľom dotácie, uplatní 

obec Krušovce postup v súlade s § 31 zák. č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy.  

2) V prípade nedodržania použitia účelu dotácie, nedodržania termínu vyúčtovania, predloženia 

nesprávneho vyúčtovania, neumožnenia vykonania kontroly hlavným kontrolórom obce 

Krušovce, je prijímateľ dotácie povinný vrátiť finančné prostriedky v takej výške, ktorú vyčísli 

poskytovateľ dotácie.  

Čl. IV 

Záverečné ustanovenia 

 

1) Táto zmluva nadobúda platnosť dňom podpisu obidvoch zmluvných strán, účinnosť v zmysle 

§ 47a Občianskeho zákonníka v platnom znení, dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia 

v Centrálnom registri zmlúv (CRZ).  

2) Zmluva je vyhotovená v dvoch rovnopisoch, z ktorých jeden dostane žiadateľ a jeden 

poskytovateľ. 

3) Všetky zmeny tejto zmluvy musia byť v písomnej forme a schválené obidvoma zmluvnými 

stranami formou dodatkov. 

4) Podmienky, ktoré neboli dohodnuté v tejto zmluve sa riadia príslušnými ustanoveniami 

Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov.  

5) Zmluvné strany berú na vedomie zákonné povinnosti vyplývajúce z ustanovenia §47a nasl. 

Zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov.  

6) Zmluvné strany po prečítaní tejto zmluvy vyhlasujú, že jej obsahu porozumeli a tento 

zodpovedá skutočnému prejavu ich vôle a na znak vzájomného súhlasu ju podpisujú.  

 

V Krušovciach, dňa 08.10.2024 

 

 

 

 

     ..............................................                                                  ........................................... 

     PaedDr. Martin Zdychavský, v. r.                                            ICLic. Luboš Mihálka, v. r. 

                starosta obce                                                                                  farár 


